[image: image1.wmf]

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Gabinete Deputado IVORY DE LIRA

PROJETO DE LEI N º_______/2025

Concede o Título de Cidadão Tocantinense ao Senhor Professor José Damião Trindade Rocha.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS, decreta:

Art. 1º. É concedido Título de Cidadão Tocantinense, ao Senhor Profº. José Damião Trindade Rocha.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
O senhor José Damião Trindade Rocha é professor universitário, cuja atuação trouxe grande contribuição para a educação estadual. Entre os projetos de maior destaque consta o MUDE-TO - Municípios Unidos para o Desenvolvimento da Educação no Tocantins, modalidade de formação de professores com habilitação em magistério para docentes leigos da rede municipal de ensino.

O docente trabalhou no Programa Alfabetização Solidária no Tocantins, iniciativa do governo Fernando Henrique Cardoso, lançada em 1997, através do Conselho da Comunidade Solidária, com o objetivo de reduzir o analfabetismo entre jovens e adultos na faixa etária de 12 a 18 anos

Aprovado como professor regular no primeiro concurso da Universidade Federal do Tocantins (UFT), o professor Damião Rocha participou da comissão que trouxe para o Campus de Palmas os cursos de Enfermagem, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, Licenciatura em Filosofia, Nutrição e Licenciatura em Teatro, por meio do Programa REUNI, do governo federal.
Em 2017, na UFT, assumiu a gestão dos cursos de Educação à Distância (EaD), no sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB): incluindo as licenciaturas em Matemática, Química, Biologia e Física, além do curso de bacharelado em Administração Pública.

Participou da criação dos programas de pós-graduação em Educação: curso de mestrado acadêmico em Educação, curso profissional em Educação, além de orientar alunos no Doutorado em rede de Educação na Amazônia.  Tem forte atuação nos movimentos sociais do Tocantins, articulando os movimentos de Palmas, Araguaína e Porto Nacional, dentre outras contribuições para o desenvolvimento do Estado.

Pela importante contribuição do professor Damião Rocha para o desenvolvimento da Educação tocantinense, peço apoio aos pares para aprovação deste Projeto de Lei.

Dep. Ivory de Lira

Líder do Governo

Gabinete do Deputado Ivory de Lira
Praça dos Girassóis, s/n – CEP: 77000-000, Palmas-TO

Fone: (63) 3218-5018

[image: image2.wmf]

_1286701683.doc
[image: image1.png]£37A00 0O TOCANTIVG